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HENRYK OBERFELD TADEUSZ KOBUSIEWICZ

Z inicjatywy Komisji Europejskiej do Zwal-
czania Pryszczycy Organizacji do Spraw Wy-
żywi'enia i Rolnictwa Narodów Zjednoczonych
(FAO) odbyło się w Wiedniu posiedzenie Ko-
mitetu Wykonawczego, którego głównym te-
matem było omówienie aktualnej sytuacji
pryszczycowej w Europie, sposobów zwaIcza-
nia pryszczycy w poszczegóInych krajach oraz
sposobu całkowitej eliminacji tej choroby
z Europy. W konferencji wzięli udział przed-
stawicie].e: Wielkiej Brytanii (Ritchie), Ho-
landii (uan den Born), Włoch (Ademollo, Bal-
drlnt), Portugalii (Azuado), Jugosławii (Mihaj-
l,ouic, Il,ić), Austrii (Galer, Kubźn), NRF (§tó-
rżko), Bułgaria (Paszelu, Semerdijeu), Poiski
(Oberfel"d, Kobusieul,cz), FAO (Fogedby, Dal-
Lżng), Snvajcarli (Fritschi).

Posiedzenie otworzył uan den Born, który
po powitaniu zebranych podał program kon-
ferencji. Po odczytaniu i przyjęciu protokółu
z poprzedniej konferencji zwiedzono Instytut
Wirusowy, na którego terenie odbywała się
konferencja.

Państwowy Instytut Wirusolo-
giczny w Wiedniu

Uczestników konferencji oprowadzał i ob-
jaśnień udzielał dyrektor prof. Kubin. W bu-
dynkach dawnej tuczarni śwń ustawionych
szeregowo w olbrzymim prostokącie, po odpo-
wiedniej adaptacji powstał na przedmieściu
Wiednia w pobliżu Schónbrunu przy uI. Emit
Behringweg Nr 3 Instytut dla chorób wiruso-
rvych. Zwraca uwagę nowy budynek admini-
stracyjny z piękną biblioteką, pokojami admi-
nistracyjnyrni, garażami oraz dwie wille
z mieŚŹkiniami - dla lekarzy zatrudnionych
w instytucie. W dawnych chlewniach powstały
Iaboratoria pomoru trzody chlewnej, choroby
cieszyńskiej świń, pomoru drobiu, biochemii,
badań nad brucelozą, warsztaty, magazvny itp,
Laboratorium biochemiczne,przygotowuie me-
todą Willstddtera wodorotlenek glinu do pro-
dukcji szczepionki plpryszczycowej, p/chorobie
cieszyńskiej otaz produkowanej w Instytucie
w Módling adsorbowanej szczepiorki plróżycy
świń.

Całkowicie nowym jest zakład pl,yszczycy
wybudowany świeżo kosztem ok. 1 miliona
dolarów. Zakład zatrudnia 6 Iekarzy, 1 bio-
chemika i 56 pracowników technicznych. Obec-
nie zakład mający znaczr:y zapas szczepionki
i wirusa przerwał pracę to też po odpowied-
niej dezynfekcji umożliwiono nam zwiedzenie
pomieszczeń. Aparatura i urządzenia są no\lro-
czesne: Iaboratoria całkowicie wypasaźone
w sprzęt i aparaturę, głównie pochodzenia ho-
Ienderskiego i niemieckiego. Stoły kryte plasti-
kiem kwaso- i ługoodpornym, umywainie ze
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Aktualna sytuacja pryszczycowa w Europie
stali nierdzewnej. Podłoga: w laboratoriach
płytki z terrakoty, na korytarzach lastrico,
a w oborach podłoże cementowe pokryte 5
centymetrową warstwą płyty asfaltowej
z wgłębieniami, jak płyty chodnikowe.

Szczepionkę przygotowuje się z rvirusa na-
turalnego i hodow]i tkankowej wg Frenkla.'W iaboratorium histopatologicznym zademon-
strowano preparat głowy krowy ze zmianami
pryszczycowymi otaz stonxatitis papillosa.

Wszystkie płyny ściekowe są wyjaławiane
w specjalnej aparatowni w systemie kotłów
ogrzewanych do B0o, w razie braku miejsca
płyny gromadzone są w zbiorniku o pojemności
5 tys. litrów, gdzie czekają na dezynfekcję.
Nawóz zraszany roztworem ługu sodowego
przetrzymywany jest w komorze przez 3 mie-
siące, po czym wyjmowany na zewnątrz i kop-
cowany (przykrywany ziemią). (Wydaje się,
że sposób ten jest nie tylko niewygodny, ale
i niewystarczający do spełnienia swoich
zadań przy dużym namnożeniu zatazka
na bydle przyp. ref.) Rzeżnia do ubo-
ju bydła doświadczalnego mała, tusza po
uboju są trybowane, zraszane kwasem
cytrynowym i po przechowaniu 24 godz.
w chłodni wydawane bez ograniczeń do wol-
nej sprzedaży na miasto. (Jest to wysoce nie-
bezpieczne, bowiem niejednokrotnre stwier-
dzono w zakładzie w zduńskiei woli obecność
wirusa w tuszach nawet w 9 dni po uboju
chorej krowy). Podroby oraz kości są niszczo-
ne w krematorium.

Rozlewnia szczepionki urządzona jest wzo-
rowo, w nowoczesny sposób, całkowicie zme-
chanizowana, Zwraca uwagę kolorowe malowa.-
nie przewodów instalacyjnych, tj. rur ciepłej
zimnej wody oraz pary technicznej, co ułatwia
orientację i ewentualne reperacje.

Wewnątrz zakładu znajduje się pralnia, do
której przysyłana bielizna brudna przed pra-
niem jest sterylizowana w autoklawie.

Doskonale wyposażona stołówka przygoto-
wuje potrawy dla zatrudnionych pracowników.

Instytut posiada wóz ciężat,owy do przewo-
żenia bydła chorego na pryszczycę. Jest to
samochód 8 tonowy z motorem Diesla, karo-
seria szczelnie obudowana blachą, ze zbiorni-
kiem pod spodem do zbierania i dezynfekcii
odchodów. Ptzed wyjazdem w drogę szczel-
ność podłogi jest kontrolowana przy pomocy
wody. W razie stwierdzenia przepuszczalności
szpary są lutowane. Wentylacja umieszczona
jest w górnej części samochodu. W podwozitł
samochodu znajduje się ponadto pomieszcze-
nie na składaną z elementów podłogę-pochyl-
nię, służącą do wprowadzania bydła do samo-
chodu. Pochylnia obita również szczelnie bla-
chą jest tak lekka, że obsługę stanowić może
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tylko 2 ludzi. Samochód zabiera 10 sztuk,
z przyczepą 20 sztuk bydła. Koszt samocho-
du wynosi około 700 tys. szylingów Zdaniem
dyrektora Dep. Wet. dr Gaiera samochody te-
go typu oddały wielkie usługi przy likwidacji
pryszczycy w
cach Linzu,
w specjalnie
łych prawie

wiszte (3 ogniska). Materiał wirusowy wysła-
no do badania równocześnie do instytutów w
Pirbright, Riems i w Moskwie. Wszędzie
stwierdzono typ O. Jako środki walki zasto-
sowano surowe przepisy milicyjno-weteryna-
ryjne, wybijanie chorych zwierząt oraz szcze-
pienie szczepionką skoncentrowaną sprowadzo-
ną z Instytutu w Riems oraz klasyczną z Cze-
chosłowacji. Wyniki szczepień ocenia się jako
dobre: dzięki szczepieniom ograniczono prysz-
czycę. Stworzono szeroki pa
lacyjny. Wywóz zwietząt i
jest z promienia 30 km od
wego.

Piolska. - Zasadniczo kraj nasz jest wolny
od pryszczyc r. Ostatnie przypadki
sporadyczne w maju 1956 r. (Pacz-
ków, woj. op erwcu 1957 r. (Paprot-
nia koło Zduńskiej Woli), w listopadzie 1957 r.
(SIęzów Zw ewza-
grodach dleg Główne
środki p obej kontro-
lę sanitarną zwierząt i mięsa importowanego:
zwierzęta z importu podlegają kwarantannie
30-dniowej, mięso importowane z krajów, gdzie

pTzeznacza się na produk-
podlegają dezynfekcji soią
węglanu sodu. Lecznice

kach tuszy ,nawet w 9 dni po uboju zakażonej
w zakładzie sztuki. Od kilku lat prowadzi się
corocznie na wiosnę szczepienie pierścieniowe
bydła w promieniu 10 km dookoła zakładrt, za-
równo dla bezpieczeństwa jak i prowadzenia
doświadczeń.

Szwajcaria (Fritschi). - W bieżącym roku
zanotowano 13 przypadków pryszczycy, wśród
których stwierdzono wszystkie trzy typy, tj.
O, A, C zatazka. Likwidacja ognisk zgodnie z
przyjętą metodą polega na wybijaniu wszyst-
kich zwierząt w ognisku chorobowym, przepro-
wadzeniu dokładnej dezynfekcji otaz szczepień
pierścieniowych, Największe niebezpieczeństwo
płynie z Francji. Na granicy włoskiej i francu-
skiej prowadzi się obowiązkowe szczepienia
bydła.

Niemiecka Republika Federalna (Stóriko). -Największe nasilenie pryszczycy zanotowano w
sierpniu br. (59 przypadków), epizootia w Wir-
tembergii wystąpiła u_ bydła w m.ajątku szkol-
nym po wizycie uczniów francuskich. W Niem-
czech ptzygotowuje się w kilku instytutach
-l-"o oadr.,iu artykułu do druku, stwierdzono w Polsce
w ostatnich miesiącach 1959 r. kilka o€nisk plyszczycy
(Redakcja).

Sytuacja epizootycz:na
w poszczegóInych krajach

Wielka Brytania (Ritchie) W 1959 r.
stwierdzono 9-krotnie pryszczycę.
o wiele mniejsza w porównaniu z
Iatami, dzięki specjalnej kontroli

Ostatni przypadek pryszczycy w W. Bryta-
nii notowany przed 3 miesiącami został zwal-
czony, jak zwykle metodą stamping-out, tj.
wybiciem i spaieniem wszystkich zwietząt w
ognisku chorobowym.

Portugalia (Azeuado) - Pryszczyca rozszeTza
się od kwietnia br. w sposób niepokojący. Za-
chorowało ponad g tys. bydła, ok. 1.100 kóz,
9 ty.. sztuk owiec, 24 tys. trzody chlewnej,
Stwierdzono wirus typu A. Smiertelnośc wy-
nosi około 10/o. Bramy wejścia - Hiszpanir
i Francja. Portugalia ma zamiar w przyszłyrct
roku budować własny zakład pryszczycowy.

Włochy (Ademoll.o) - Kraj najbardziej za..
każony ptyszczycą w Europie. Ostatnio sytua-
cja epizootyczna nieco się poprawiła. (w tipcu
stwierdzono 450 nowych ognisk, w sierpniu 409,
a w pierwszej połowie września - 79). Stwier-
dzono następujące typy i warianty wirusa:
As - 460lo, Oz - Igolu, Oa - 250lł,, C - 7,60/o.

Austria (Gaier). Większą epizootię notowano
w 1957 r. Z niepokojem należy stwierdzić, źe
w sąsiedztwie panuje ptyszczyca. Bydło na
granicy włoskiej i niemieckiej (Bawaria) pod-
lega obowiązkowemu szczepieniu. Róinnież obo-
wiązkowemu szczepieniu podlega bydło impor-
towane, eksportowe i tranzytowe. Zakład plysz-
czycy nagromadził zapas szczepionki i wirusa.

Jugosławia (llić). Ostatnio zanotowancl
2 ptzypadki pryszczycy w lutym br. Kraj jest
przygotowany do walki z ptyszczycą. Zakład
pryszczycy w Subotici przygotował pewien za-
pas szczepionki, który jest corocznie odnawia-
ny.

Bułgaria (Semerdijeu). - Początkiem obec-
nej epizootii ptyszczycy było stwierdzenie
pierwszych ognisk w maju br., 80 km od gra-
nicy rumuńskiej w okolicy Warny. Szczyt za-
chorowań przypadł na czerwiec. Od lipca ilość
ognisk się zmniejsza. Obecnie jest 5 nowych
ognisk w okolicy Razgrad (2 ogniska) i Tyrgo-
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szczepionkę skoncentrowaną. N{asowe doświad-
czenia z tą szczepionką, które od 1956 r. objęły
B,5 miliona bydła, potwierdzają przypuszczenie,
że jeżeli odporność po szczepionce Waldmanna
trwa 4 miesiące ,to po szczepionce skoncentro-
wanej jest 2-krotnie dłuższa. Szczepionkę przy-
gotowuje się z typu O i A, szczepieniu podle-
ga bydło, bowiem doświadczenia ze szczepie-
niem świń ,zarówno jedną jak i drugą szcze-
pionką nie dały pewnych wyników, ani co do
ilości przeciwciał odpornościowych \,v ustroju,
ani regularności w występowaniu objawów
u zakażonych sztuk kontrolnych.

Holandia (uan den Born). Na wiosnę
zaszczepiono 3.200 tys. sztuk bydła. W akcji
biorą udział wszyscy lekarze, a nawet studen-
ci, Akcja trwa od 1 lutego do 15 kwietnia, kie-
dv bydło jest jeszcze w oborze. Holandia jest
krajem o wybitnym eksporcie i imporcie i dla-
tego masowe szczepienia są konieczne.

F. A. O. (Fogedby). - Najpoważniejsza sy-
tuacja jest we Francji i Turcji. W ubiegłym
roku zaszczepiono we Francji 6,5 miliona sztuk
byciła. Koszta szczepienia w 400ll pokrywa pań-
stw-o, resztę właściciei. W pasie granicznym
szczepierrie jest obowiązkowe i dlatego bez-
płatne. W bieżącym roku planowane są szcze-
pienia 9 milionów sztuk bydła.

Niepokojąca jest sytuacja w Turcji ze
względu na możliwośc napływu z Azji typów
wirusa SATI, SATz, SAT8 nie notowanych w
Europie. W razie przeniknięcia typów azjatyc-
kiclr do Europy brak jest antygenu do przygo-
towania szczepionki.

Działalność Komisji do Walki
Pryszczycą

Ref erat Sil, Thomasa D alling a, Ostatnia epizoo-
tia w 1951-52 r, stworzyła konieczność zorgani-
zowania akcji międzynarodowej w celu ostatecz-
nego zwalczenia pryszczycy w Europie i zapo-
bieżenia inwazji na przyszłość. Powstała w ra-
mach FAO specjalna Komisja do walki z
pryszczycą w Europie, w skład której weszło
w i954 r. 6 krajów, a obecnie ilość ta zwiększy-
ła się do 13 (Austria, Dania, Grecja, Irlandia,
lslandia, Włochy, Luksemburg, Holandia, Nor-
wegia, Portugalia, Turcja, W. Brytania, Jugo-
sławia).

Głównym zadaniem Komisji było przestudio-
wanie zagadnienia pryszczycy w poszczegóI-
nych krajach europejskich, ustalenie drogi
wniknięcia zarazka do Europy i rodzaju wal-
ki z tą chorobą. Wyniki osiągnięte dadzą właś-
ciwe rozeznanie i pozwolą ustaiić wspóIne
metody walki z ptyszczycą, Generalny plan
kontroli Europy pod względem pryszczycy mu-
si byc dostosowany do różnych warunków geo-
graficznych i ekonomicznych poszczegóInych
krajów. Plan uwzględnia opracowanie przepi-
sów wet., użycie szczepionki, którą stosują nie-
które kraje, szczegółową diagnostykę i analizę
szczepów, w specjalnie do tego celu ptzezna-
czonym i subsydiowanym laboratorium w Pir-
bright.
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Laboratorium w Pirbright diagnozuje szcze-
py nie tylko europejskie, ale również z Azji,
Afryki, Bliskiego i Dalekiego Wschodu. Komi-
sja jest na bieżąco informowana o rodzajach
występujących typów wirusów i niebezpie-
czeństwie grożącym Europie. Skąpe środki fi-
nansowe nie pozwalają na pomoc w wyposaże-
niu wszystkich laboratoriów pryszczycowych
w pomoce naukowe. Istnieje stała łączność
i współpraca z różnymi laboratoriami całego
świata, Komisja FAO dąży do ścisłej współ-
pracy z Komisją Pryszczycową Międzynaro§o-
wego Biura Epizootycznego (OIE). W praktyce
jednak Komisja OIE jest traktowana jako cia-
ło doradcze w sprąwach naukowych, podczas
gdy Komisja Pryszczycowa FAO jest aktyw-
nym ciałem w walce z ptyszczycą.

Od 7-9 lipca br. w Instytucie Pryszczyco-
wym na wyspie Lindholm w Danii odbyła się
konferencja specjalistów naukowych w zakre-
sie badań nad pryszczycą, w której udział
wzięli: dr Frenkel, Dan Bekkum (Holandia),
dt Gallotl;ay (W. Brytania), dr Michelsen (Da-
nia), prof. Ubertini, Nardell,i (Włochy), dr WiL-
lerrr.s (Beigia), dr Moosbrugger (Szwajcaria).
Sir Thomas Da\,\ing, Fogedbg (FAO). Bogata
tematyka obejmowała następujące zagadnienia:
1) hodowla wirusa pryszczycy na tkance ner-
kowej, 2) odporność trzody chlewnej po zasto-
sowaniu szczepionki plpryszczycowej, 3) pasaże
na zwierzętach wirusa z hodowli tkankowej
przy produkcji szczepionki, 4) inaktywacja
i skoncentrowanie wirusa, 5) użycie nowych ty-
pów w czasie produkcji szczepionki, 6) wartość
dezynfekcyjna stosowanych środków, 7) zabez-
pieczenie Europy przed wprowadzeniem szcze-
pów egzotycznych, 8) zagadnienia, które winny
być przedmiotem najbliższej konferencji Ko-
misji Pryszczycowej OIE.

W dyskusji dr Ritchie ponownie podkreśIił,
że głównym powodem infekcji w W, Brytanii
jest importowane mięso. Instytut w Pirbright
jest jedynym w Europie, który doceniając wa-
gę niebezpieczeństwa pracuje nad szczepaml
egzotycznymi, tj występującymi w Azji i Afry-
ce. Naukowcy Instytutu delegowani są do Poł.
Afryki, gdzie na miejscu prowadzą badania
typów i przygotowują próbną szczepionkę na
zwiet zęt ach doświadc zalnych.

Metody walki z pryszczycą
w celu zw alczania jej w Europie

Dt Gąier - zwraca uwagę na nieścisłość
danych przedstawionych przez Komitet, doty-
czących występowania pryszczycy w krajach
sąsiednich, np. w Czechosłowacji 7.IX. br.
stwierdzono ogniska pryszczycy,'o czym nie
ma wzmianki w oficjalnym komunikacie,
Chcąc uniknąó przykrych niespodzianek na-
wiązano bezpośredni kontakt z dyrektorami
Departamentu Wet. Czechosłowacji, Węgier,
Rumunii. W ostatnim kraju ptyszczyca jest
bardzo rozprzesttzeniona. Na 18 departamen-
tów 11 jest zakażonych. Ogolna ilośó ognisk
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iest niewielka, ale rozsiana w całym kraju.
tS.tX. br, zakażonych było jeszcze 7 rejonów,
głównie zachód, północ i południe. (Dane z Cze-
Óhosłowacji i Rumunii nie tylko odbiegają od
oficjalnych danych zamieszczonych w komuni-
kacie OIE, ale - co jest rzeczą najważniej-
szą stanowią kompletną nowość dla
Polski i Bułgarii, szczególnie zainter<,so-
wanych jako bezpośrednich sąsiadów
przyp.ref.). Przykładem dobrej i szybkiej in-
iorńicji podającej nie tylko pierwsze og,niska
chorobówe, ale również i wygaszanie tych og-
nisk jest NRF, bowiem nie tylko szybkość in-
formacji, ale i sposób jej podania odgryłva o1-
brzymią rolę. W Austrii do walki z pryszczy-
cą do dyspozycji państwa stoi nowo wybudo-
wany instytut o dużej mocy produkcyjnei
szczepionki. Stosowane będzie również częścio-
we wybijanie zulietząt, nie takie jednak jak
w Anglii, bowiem mięso nie jest niszczone
lecz oddawane do użytku.

W wyniku dalszej dyskusji postanowiono wy-
stąpić do Międzynarodowego Biura Epizootycz-
nego o zmodyfikowanie sposobu informacji
z u:wzg|ędnieniem w pierwszym rzędzie na-
stępujących danych:

a) stwierdzenie pierwszego ogniska choroby,
b) określenie typu, c) wygaszenie ogniska, d)
załączenie mapki ilustrującej różnymi punkta-
mi kolorowymi ogniska wygaszone i nowe.

Ademollo. - Wszystkie wysiłki władz we
Włoszech zrnierzają do zlikwidowania prysz-
cycy. Obecnie opracowuje się projekt, który
obejmuje: 1) szczepienie bydła przeznaczonego
na sprzedaż, 2) obowiązkowe szczepienie wzdłuż
pasa granicznego, 3) okolicznościowe wybija-
nie bydła w ilościach uzależnionych od kredy-
tów na odszkodowania przyznawanych przez
Min, Finansów.

llić. - Jako metody walki z pryszczycą w
Jugosławii wylicza się: 1) kontrolę ruchu im-
portu, eksportu i ttanzytu zwierząt i produk-
tów pochodzenia zwierzęcego, 2) na wypadek
wybuchu ptyszczycy służba jest dobrze zorga-
nizowana i przygotowana do walki: zastosuje
się wybijanie zwierząt zakażonych, niszczenie
ich, szczepienie pierścieniowe i rygorystyczne
przepisy san. wet.

Stórżko. - Niemcy Zachodnie posiadają 100
kg wirusa jako zapas, Na wypadek epizootii
w ciągu 3-4 tygodni można uruchomic ma-
sową produkcję w 6 stacjach, z możIiwością
namnażania zarazka na 300 szt. bydła dziennie.
Kraj jest przygotowany do walki z ptyszczycą.

Polska. - Zwalczanie pryszczycy w Polsce
jest przewidziane metodą kompieksową: do
akcji używa się dużą ilość lekarzv wet., któ-
rymi obsadza się wszystkie ważniejsŻe funkcie.
Stosuje się równolegle następujące postępowa-
nie: a) zdiagnozowanie typu występującego
zarazka, b) wybicie w pierwszych ogniskach
wszystkich zwierząt wrażliwych na pryszczycę
lub co najmniej z widocznymi objawami cho-

robowymi, c) szczepienie zwierząt racicowych
szczepionką bi- lub triwalentną, względnie ocl-
powiedniego typu, d) perlustrację zwierząt w
zagrodach położonych w sąsiedztwie ogniska
chorobowego, e) stosowanie rygorystyczne prze-
pisów san. wet. Wielki nacisk kładzie się na
mechaniczną dezynfekcję, której rola nie była
dostatecznie podkreślona lM poprzednich wy-
powiedziach. Samochodowe kolumny dezynfek-
cyjne pod kierunkiem lekarzy wet. stosuja
sodę kaustyczną w sposób mechaniczny pod
ciśnieniem. Akcji dezynfekcyjnej przypisuje
się wielkie znaczenie, bowiem w ten sposób
niszczy się bezpośrednio zarazek. Posiadamy
mały zapas szczepionki pryszczycowej, odna-
wiany rokrocznie. Prowadzi się badania, za-
równo laboratoryjne jak i terenowe nad szcz,e-
pionką chinozolową skoncentrowaną.

Fritschi. - Mimo, że sytuacja w Szwajcarii
jest obecnie dosyć pomyślna, to niezbędną jest
rzeczą zawarcie konwencji międzynarodowej,
szczególnie z sąsiednimi krajami. Międzv
Szwajcarią a Francją istnieie iuż konwencja,
która ulepszyła metody informacji. Drugim za-
gadnieniem niemniej waznym jest importowa-
ne do Europy mięso z PoŁ. Ameryki.

Stóriko - zapytuje dr Ritchiego czy istot-
nie importowane mięso z Południowej Amery-
ki jest przyczyną infekcji pryszczycy w. W.
Brytanii i co należy czynić aby zapobiec szerze-
niu się pryszczycy tą drogą.

Ritchie. - Pierwszą rzeczą jest kclrtrola
kraju eksportującego co do przebiegu prysz-
czycy. W wyniku osobistych kilkumiesięcznych
obserwacji w Argentynie skierowałem dwóch
Iekarzy do kontroli bydła pTzeznaczonego na
ubój. Bydło winno pochodzić z ferrn nie obję-
tych pryszczycą. Warunkiem niezbędnym przed
transportem do tzeźni jest szczepienie, bowiem
zakażenie może nastąpić w czasie drogi. Trzo-
da chlewna nie stanowi takiego niebezpieczeń-
stwa jak bydło, jednak podczas epizootii i ona
choruje. Na skutek naszych żądań zarządzono
w Argentynie szczepienia bydła przeznaczonego
na ubój eksportowy, ale służba wet. często tam
się zmienia, szczepienia nie są wykonywane
jedynie przez lekarzy wet., nie ma dostatecz-
nej pewności co do należytych warunków
transportu szczepionki i dlatego tez oddelego-
waliśmy na stałe dwóch lekarzy wet., a trze-
ciego dośIemy, Podkreślam, że sprowadzamy
tylko czyste tusze bez podrobów. Bez kon-
troli warunków na miejscu w Argentvnie nie
odważyłbym się sprowadzić ani kilograma
mięsa.

Po zakończeniu konferencji odbyto wyciecz-
kę do Instytutu Weterynarii w Módlin,3
k/Wiednia. Obecnie dyrektorem Instytutu,iest
prof. dr. Kress. Instytut powstał w 1910 r.
prowadzi badania naukowe, zajmuje się pro-
dukcją surowic i szczepionek oraz diagnostvk;1
prób nadsyłanych z terenu. Zatrrrdnia 12 leka-
rzy i 87 osób pomocy technicznej. DIa produk-
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cji surowic służy 100 koni i 40 wołów. P"6ż-
nych surowic wyprodukowano w ubiegłym
roku ok. 60 tys. Iitrów, szczepionek 4,300 Ii-
trów. Między innymi przygotowuje się szcze-
pionkę plróżycy adsorbowaną na wodorotlenku
glinu. Poważne miejsce zajmuje produkcja tu-
berkuliny, którą produkowano starą metodą
Kocha, obecnie prowadzi się produkcję tuber-
kuliny wolnej od a]bumin, dającej dobre wy-
niki w diagnostyce terenowej. W br. wykona-
no ponad 3.084 tys. dawek. Produkcja tuber-
kuliny była bardzo niebezpieczy|a, np. trzech
lekarzy zachorowało wskutek zanieczyszczenia
powietrza laboratoriurn, przy centryfugowaniu
i sterylizowaniu tuberkuliny. Dlatego obecnie za-
stosowano dodatkowe filtry, a sterylizacja od-
bywa się w soboty po południu,-kiedy inne la-
borator,ia nie pracują

Instytut jest bardzo praktycznie urządzony,
szczególną uwagę zwTaca bogaty i ciekawy
zbiór preparatów anatomopatologicznych.

Delegacja polska -otrzymała bezpłatnie 2.000
dawek tuberkuliny do przeprowadzenia do-
świadczeń porównawczych w kraju.

Wnioski
W wyniku odbytej konferencji nasuwają się

następujące wnioski:

1. Profilaktyka.
Wprowadzony w naszym kraju system ochro-

ny przeciwko pryszczycy jest słuszny i należy
go kontynuować., Na system zapobiegania skła-
dają się głównie:

a) ścisła kontrola importu drogą lądową, mor-
ską i lotniczą zwierząt żywych (racicowvch),
tusz mięsnych oraz skór. Zwierzęta importo-
wane podlegają 30 dniowej kwarantannie, tu-
sze mięsne z krajów objętych ptyszczycą za-
stają przeznaczone na produkcję konserw i wę-
dlin, skóry podlegają dezynfekcii,

b) zaopatrzenie lecznic - szczególrrie w pa-
sie granicznym - w kolumny dezynfekcvine,
zapas środków dezynfekcyjnych oraz szybkie
środki lokomocji,

c) stałe uświadamianie służby rveterynaryi-
nej co do niebezpieczeństwa pryszczycy oTaz
informowanie o aktualnej sytuacji pryszczyco-
wei w krajach sąsiednich,

d) współpraca między lekarzami wet, po obu
stronach granicy w akcji zapobiegania i zwal-
czania pTyszc,zycy,

e) przygotowanie pewnego zapasu szczepion-
ki p/pryszczycowej, odnawianego corocznie
i umożliwiającego szczepienie profilaktyczne
zwierząt eksportowanych i importowanych oraz
natvchmiastowe wkroczenie do akcji w razie
wybuchu pryszczycy,

f) przekazywanie mięsa po
doświadczalnych wyłącznie na
dlin parzonych w specjalnie do
znaczonej wytwórni,

dla celów doświadczalnych jak i bezpieczeń-
stwa terenu.

2. Zwa|czanie
Zwalczanie ptyszczycy ma charakter kom-

pleksowy, na który składają się:
a) użycie do akcji dużej ilości lel<arzy wet.,

którymi obsadza się wszystkie ważniejsze
funkcje,

b) zdiagnozowanie typu lub wariantu wystę-
puiącegio zarazka,

c) w pierwszych ogniskach choroborvych wy-
bicie z:łierząt wrażliwych względnie tylko
z objawami pryszczycy,

d) niszczenie zarazka przez stosowanie me-
chanicznej dezynfekcji,

e) szczepienia pierścieniowe szczepionką irój-
lub biwalentną względnie po okreśieniu zaTaz-
ka szczepionką odpowiedniego typu,

f) stała perlustracj a zwietząt racicowych w
gromadach sąsiadujących z ogniskiem chorobo-
WYm,

g) stosowanie rygorystycznych przepisów sa-
nitarno weterynaryjnych.

3. Informacja
Należy usprawnić sposób informacji wzajem-

nej międzv państwami, szczególnie z bezpo-
średnio sąsiadującymi; dotychczasowy tryb za-
wiadamiania jest zbyt powolny, najlepszym
dowodem jest, że o ostatnim przypadku prysz-
czycy w Czechosłowacji, który miał miejsce
w dn. 7 września br. dowiedzieliśmy się do-
piero 23 września na konferencji w Wiedniu
z ust dr Gaiera, szefa austriackiej służby wet. 

.

Celem poprawienia tej sytuacji proponuje się
wprowadzenie obowiązku telefonicznego lub
te ania sąsiadów na-
ty t pryszczycy, ponad-
to na piśmie z określe-
niem typu lub warianta występującego zarazka
oraz załączeniem mapki kraju, z naniesieniem
różnyrni kolorami ognisk nowych i wygaszo-
nych.

4. Import mięsa
Zdaniem szefa brytyjskiei służby wet. dr

Ritchiego, który w ciągu pół roku badał rva-
runki hodowli i uboju bydła oraz eksportu

pa<ików koniedzne jest:
a) żądanie od kraju eksportującego uboju

bydła pochodzącego z miejscowości wolnycl-1
od pryszczycy,

rząt b) dła prze-
Wę-, Znac
rze- c) zdrowot-

nośc wychłO-
g) coroczne szczepienie bydła w promieniu dzenia tusz,

10 km dookoła zakładu pryszczycy, zarówno d) zakaz importu podrobów.
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